РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «село ХАИЛИНО»

ОЛЮТОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

___________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2022 г.                                                                                                     №  33
Об утверждении муниципальной

Программы «Стимулирование развития
жилищного строительства на территории
сельского поселения «село Хаилино»
на 2023-2025 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственной программой «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края на 2014-2018 годы», утвержденная Постановлением Правительства Камчатского края № 520-П от 22.11.2013г., Уставом сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района Камчатского края, в целях развития жилищного строительства на территории сельского поселения «село Хаилино» Олюторского  муниципального района Камчатского края администрация сельского поселения «село Хаилино» Олюторского  муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Стимулирование развития жилищного строительства на территории сельского поселения «село Хаилино» на 2023-2025 годы» (далее – муниципальная Программа)

2. Администрации сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района предусмотреть в  бюджете сельского поселения «село Хаилино» денежные средства на реализацию муниципальной Программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения «село Хаилино».

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «село Хаилино» и опубликовать в Информационном бюллетене администрации сельского поселения «село Хаилино».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Глава сельского поселения

«село Хаилино»                                                                                         Л.А. Марпа

Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района Камчатского края;
№ 33      от 16.11.2022 г.
Муниципальная  программа

«Стимулирование развития жилищного строительства на территории сельского поселения «село Хаилино»
на 2023-2025 годы»

Камчатский край

Олюторский  район

с. Хаилино
2023 год
Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Основание для разработки Программы

	Государственная программа   «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Камчатского края на 2014-2018 годы», утвержденная Постановлением Правительства Камчатского края № 520-П от 22.11.2013 г.

	Ответственный исполнитель программы

	администрация сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района Камчатского края;

	Участники Программы

	администрация сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района Камчатского края;

Финансово-экономическое управление администрации Олюторского муниципального района (далее - Управление)
Министерство строительства Камчатского края (по согласованию)

Юридические лица (Заказчики – застройщики по согласованию)

	Цель  Программы

	Внесение изменений в документы территориального планирования и градостроительного зонирования, разработке документации по планировке территории сельского поселения «село Хаилино»

	Задачи  Программы

	внесение изменений в схему территориального планирования сельского поселения «село Хаилино» и документы территориального планирования и градостроительного зонирования (генеральные планы, правила землепользования и застройки) сельского поселения «село Хаилино»
подготовка документации по планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания территорий) сельского поселения «село Хаилино»

	Сроки  реализации Программы

	Муниципальная программа будет реализована в 2023-2025 годах

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составит 1200,00 тыс. руб., в том числе:

бюджет сельского поселения 12,00 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год  - 12,00 тыс. руб.;

2025 год  - 0,0 тыс. руб.;
краевой бюджет – 1188,00 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год  - 1188,00 тыс. руб.;

2025 год  - 0,0 тыс. руб.;
Объем финансирования носит прогнозный характер и может корректироваться в ходе реализации Программы

	Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

	По результатам реализации муниципальной программы станет возможно:
- определение основных направлений и параметров пространственного развития поселения, обеспечивающих создание инструмента управления развитием территории сельского поселения «село Хаилино» на основе баланса интересов федеральных, краевых и местных органов публичной власти;

- создание электронного генерального плана на основе новейших компьютерных технологий и программного обеспечения, а также требований к формированию ресурсов информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

- повышение эффективности регулирования градостроительной деятельности на территориях сельского поселения «село Хаилино» путем внесения изменений в схему территориального планирования и документы территориального планирования и градостроительного зонирования (генеральные планы, правила землепользования и застройки) сельского поселения «село Хаилино»;

	Система организации контроля за исполнением Программы

	администрация сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района Камчатского края;

Раздел 2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1. Технико-экономическое обоснование программы
Территориальное планирование поселения осуществляется в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством Камчатского края, муниципальными правовыми актами и направлено на комплексное решение задач развития поселения и решение вопросов местного значения, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

· Генеральный план поселения устанавливает:

· функциональное зонирование территории поселения;

· характер развития поселения с определением подсистем социально-культурных и общественно-деловых центров;

· направления развития жилищного строительства за счет сноса ветхого и аварийного жилья, а также путем освоения незастроенных территорий;

· характер развития сети транспортной, инженерной, социальной и иных инфраструктур.

Этапы реализации генерального плана, их сроки определяются органами местного самоуправления поселения исходя из складывающейся социально-экономической обстановки в поселения и крае, финансовых возможностей местного бюджета, сроков и этапов реализации соответствующих федеральных и краевых целевых программ в части, затрагивающей территорию поселения, приоритетных национальных проектов.

План реализации генерального плана поселения является основанием для разработки и принятия муниципальных целевых градостроительных и иных программ развития поселения.

Территориальное планирование направлено на определение функционального назначения территорий сельского поселения «село Хаилино» исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях:

· обеспечения устойчивого развития поселения;

· формирования благоприятной среды жизнедеятельности;

· развития и модернизации инженерной, транспортной и социальной инфраструктур;

- формирования комплексной инфраструктуры поселения, отвечающей современным требованиям, установленным действующим законодательством.

Первой и основной задачей пространственного развития является создание благоприятной среды жизнедеятельности человека и условий для устойчивого развития поселения на перспективу путем достижения баланса экономических и экологических интересов.

Эта задача включает в себя ряд направлений, к основным из которых относятся следующие:

· создание доступной и высокоэффективной социальной сферы обслуживания населения, в том числе возможность получения квалифицированных услуг в сфере культуры, здравоохранения, социально-бытового обслуживания;

· усовершенствование внешних и внутренних транспортных связей как основы укрепления экономической сферы, а также развитие улично-дорожной сети;

· развитие системы инженерного обеспечения с целью предоставления качественных коммунальных услуг;

·  обеспечение экологически устойчивого развития территории путем создания условий для сохранения уникального природно-ресурсного потенциала территории, выполнения территорией средоохранных, экологовоспроизводящих функций;

· увеличение инвестиционной привлекательности поселения, что повлечет за собой создание новых рабочих мест, повышение уровня жизни населения;

· создание условий для разнообразных видов отдыха, занятий спортом.
Муниципальная целевая программа по стимулированию жилищного строительства в сельском поселении «село Хаилино»  на 2023 год (далее - Программа) предусматривает разработку генерального плана сельского поселения «село Хаилино».
Программа направлена на создание благоприятной среды жизнедеятельности человека и условий для устойчивого развития поселения на перспективу путем достижения баланса экономических и экологических интересов.
2. Цель, задачи и мероприятия Программы, срок ее реализации, ресурсное обеспечение
Целью Программы является разработка генерального плана сельского поселения «село Хаилино»

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачи:
1) сбор и анализ данных, предпроектные исследования и разработка концепции пространственного развития МО;

2) подготовка материалов по обоснованию проекта ГП;

3) разработка и согласование генерального плана сельского поселения «село Хаилино»
           4) разработка документация по планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания территорий) сельского поселения «село Хаилино»
Мероприятия, предлагаемые к реализации в рамках данной Программы, приведены в Приложении № 1 программе.
Программа разрабатывается на 2023 -2025 год.
Мероприятия Программы реализуются за счет средств краевого бюджета и местного бюджета.
Объем финансирования Программы :
1. генеральные планы, правила землепользования и застройки сельского поселения «село Хаилино»
составляет 1200,00 тыс.рублей, в том числе:

краевой бюджет –  1188,00 тыс.рублей,

местный бюджет – 12,00 тыс. рублей.
3.
Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации Программы
По результатам реализации муниципальной программы станет возможно:

· обеспечение устойчивого развития поселения;

· формирования благоприятной среды жизнедеятельности;

· развития и модернизации инженерной, транспортной и социальной инфраструктур;

· выявление проблем градостроительного развития территории поселения;

· определение основных направлений и параметров пространственного развития поселения, обеспечивающих создание инструмента управления развитием территории поселения на основе баланса интересов федеральных, краевых и местных органов публичной власти;
4.Система организации выполнения Программы и контроля за исполнением программных мероприятий

Общее руководство и контроль за исполнением настоящей муниципальной Программы осуществляет администрация сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района Камчатского края.

Администрация сельского поселения «село Хаилино» Олюторского муниципального района Камчатского края в установленном порядке представляет бюджетные заявки, уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям муниципальной Программы, механизм их реализации и состав исполнителей, а также  обеспечивает  подготовку  и представление  отчетов  о  выполнении муниципальной Программы.

Приложение №1
  к Программе
Мероприятия муниципальной программы и ее ресурсное обеспечение
	№
	Наименование мероприятий
	Срок, кал. дни
	Стоимость этапа, тыс. руб.
	Ответственность

	1
	Сбор и анализ данных. Проведение предпроектных исследований и разработка концепции пространственного развития МО

	2
	Согласование концепции пространственного развития МО

	Исполнитель

	3
	Подготовка материалов по обоснованию проекта ГП

	Заказчик

	4
	Разработка проекта ГП (утверждаемая часть).

	Исполнитель

	5
	Согласование проекта ГП Заказчиком

	Исполнитель

	6
	Размещение проекта ГП во ФГИС ТП для согласования органами исполнительной власти и назначение публичных слушаний

	Заказчик

	7
	Проведение публичных слушаний

	Заказчик

	8
	Доработка проекта ГП по результатам публичных слушаний и получение положительного заключения министерства строительства Камчатского края по проекту ГП

	Заказчик